Дело № 5-85-282/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 августа 2018 года

г.Судак

И.о. мирового судьи судебного участка № 85, мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отдела экологического надзора г.Судака управления экологического надзора Восточно-Крымского региона Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым, в отношении:   Шаймурадова Шарифа Бутаевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.19.5 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 010455-0187 от 26 июня 2018 года, составленного государственным инспектором, консультантом отдела экологического надзора г.Судака Управления экологического надзора Восточно-Крымского региона фио, в отношении гражданина Шаймурадова Ш.Б., который не выполнил в установленный срок законного предписания №2 от 13 марта 2018 года органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований, со сроком выполнения до 13 мая 2018 года: произвести демонтаж забора, ограничивающий свободный доступ к поверхностному водному объекту общего пользования реки Суук-Су и его береговой полосе по адресу: с западной стороны р. Суук-Су, в районе домовладения № 22 по ул. Эшиль Ада, г. Судак, Республика Крым. При проведении проверки по выполнению предписания, проведенной на основании приказа № 959 Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым от 22 мая 2018 года «О проведении проверки по выполнению предписания об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований» государственным инспектором было выявлено, что демонтаж забора, ограничивающий свободный доступ к поверхностному водному объекту общего пользования реки Суук-Су и его береговой полосе, расположенный по вышеуказанному адресу, Шаймурадовым Ш.Б. не произведен, что является административным правонарушением, предусмотренным ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

В судебное заседание Шаймурадов Ш.Б. не явился. О времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом с помощью телефонограммы, о причинах своей неявки суду не сообщил (л.д. 28).

Также. О месте и времени рассмотрения дела Шаймурадов Ш.Б. извещался надлежащим образом судебной повесткой с уведомлением, направленной по адресу, указанному им при составлении протокола об административном правонарушении. Конверт с судебной повесткой возвращен в судебный участок 30.07.2018 года с отметкой «истек срок хранения».

Вернувшееся в судебный участок почтовое отправление имеет на конверте дату поступления в почтовое отделение, дату возвращения в судебный участок, а также запись об оставлении адресату двух извещений – от 20.07.2018 и от 24.07.2018 о поступлении на его имя заказного судебного письма, что свидетельствует о соблюдении Правил оказания услуг почтовой связи и о принятии мировым судьей и органом почтовой связи всех необходимых мер по направлению и надлежащему вручению лицу судебной повестки.

Данное извещение является надлежащим. Неявка Шаймурадова Ш.Б. в отделение почтовой связи за получением судебной повестки свидетельствует о распоряжении им своим правом на участие в деле. Поэтому рассмотрение дела в его отсутствие не нарушает его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ.

С учетом разъяснений, содержащихся в п.  6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие Шаймурадова Ш.Б.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

Ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ предусмотрена ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Ст. 59 Федерального закона от 10.01.2001 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды» предусмотрено, что правовой режим охраны природных объектов устанавливается законодательством в области охраны окружающей среды, а также иным законодательством Российской Федерации.

Запрещается хозяйственная и иная деятельность, оказывающая негативное воздействие на окружающую среду и ведущая к деградации и (или) уничтожению природных объектов, имеющих особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение и находящихся под особой охраной.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления,  а также выявление причин и условий. Способствующих совершения административных правонарушений.

Как усматривается, из материалов дела, Шаймурадов Ш.Б. в установленный срок до 13 мая 2018 года не выполнил законные требования об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды, то есть не произвёл демонтаж забора, ограничивающий свободный доступ к поверхностному водному объекту общего пользования – реке Суук-Су и его береговой полосе (л.д.1,7-8).

Предписание №2 от 13 марта 2018 года было внесено государственным инспектором отдела экологического надзора Восточно-Крымского региона Министерства экологии и природных ресурсов по результатам проверки, проведенной на предмет соблюдения природоохранного законодательства, проведенной согласно рейдового задания  (л.д.1, 5-6).

Указанное предписание было направлено Шаймурадову Ш.Б. по почте (л.д.2,3,4).

Из акта № 51 от 22 мая 2018 года следует, что в соответствии с приказом Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым № 959 от 22 мая 2018 года «О проведении проверки по выполнению предписания об устранении нарушений требований природоохранного законодательства в области охраны окружающей среды» демонтаж забора, ограничивающий свободный доступ к поверхностному водному объекту общего пользования реки Суук-Су и его береговой полосе Шаймурадовым Ш.Б. предписание № 2 от 13 марта 2018 года, исполнено не было (л.д. 7-10).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, из вышеуказанных материалов усматривается, что Шаймурадов Ш.Б. в установленный предписанием срок, не выполнил требования природоохранного законодательства, указанные в законном предписании  государственного инспектора отдела экологического надзора Восточно-Крымского региона Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым № 2 от 13 марта 2018 года.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что действия Шаймурадова Ш.Б. являются административным правонарушением, и их следует квалифицировать по ч.2 ст.19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписанияоргана (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Данная статья предусматривает в качестве объекта посягательства порядок управления в части соблюдения сроков выполнения предписаний органов, осуществляющих государственный надзорв области соблюдения природоохранного законодательства.

 Вина Шаймурадова Ш.Б. в совершении указанного административного правонарушения является доказанной совокупностью вышеуказанных материалов.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность Шаймурадова Ш.Б. не установлено. Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, также не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить Шаймурадову Ш.Б. административное наказание в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.5, ч.1, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Шаймурадова Шарифа Бутаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: наименование получателя: УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма), номер счета 40101810335100010001, БИК 043510001, ИНН Минприроды Крыма 9102001017, КПП 910201001, ОКТМО 35723000, КБК 82011625020010000140, наименование платежа: штраф за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды.

Разъяснить Шаймурадову Ш.Б., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Судакский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 85Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья

                                                         Сологуб Л.В.